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Проб лемы  
социально-психологи чес кой 

адап тации сту ден тов  
из сельс кой мес тности  

в урба низиро ван ной среде

В статье расс мат ри вают ся и сис те ма ти зи руют ся ос нов ные проб­
ле мы со ци ально-пси хо ло ги чес кой адап та ции сту ден тов из сельс кой 
мест нос ти в ус ло виях ур ба ни зи ро ван ной сре ды, ко то рые предс тав­
ле ны в ви де трех взаи мос вя зан ных бло ков.

На ос но ве ана ли за ли те ра ту ры,  изу че ния опы та ра бо ты по ор га­
ни за ции со ци ально­пси хо ло ги чес кой адап та ции  сту ден тов из сельс­
кой мест нос ти  в ус ло виях ур ба ни зи ро ван ной сре ды в ка за хс танс ких 
и за ру беж ных ву зах, ре зуль та тов со ци оло ги чес ко го, пси хо ло ги чес ко­
го и пси хо фи зиоло ги чес ко го исс ле до ва ния с целью раз ра бот ки мо­
де ли со ци ально­пси хо ло ги чес кой адап та ции сту ден тов из сельс кой 
мест нос ти  в ус ло виях ур ба ни зи ро ван ной  сре ды и под го тов ки ме­
то ди чес ких ре ко мен да ций по ор га ни за ции дан но го про цес са бы ли 
выяв ле ны проб ле мы  со ци ально­пси хо ло ги чес кой адап та ции сту ден­
тов из сельс кой мест нос ти  в ур ба ни зи ро ван ной сре де, ко то рые я 
объеди ни ла в бло ки.

Ключевые слова: cоциально­психологическая адаптация, урбани­
зи рованная среда, сельская местность, профессиональная структура.
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Problems at social and 
psychological adaptation of 

students from rural areas to the 
conditions of urban environment

The article examines and systematized the main problems of social 
and psychological adaptation of students from rural areas in conditions 
of urban environment, which are presented in the form of three intercon­
nected blocks.

Based on the analysis of literature, the study of experience in the orga­
nization of social and psychological adaptation of students from rural areas 
to the urban environment in terms of Kazakhstan and foreign universities, 
the results of the sociological, psychological and psycho­physiological 
research to develop a model of socio ­ psychological adaptation of stu­
dents from rural areas to urban conditions environment and preparation of 
guidelines for the organization of this process, I have identified the prob­
lem of social and psychological adaptation of students from rural areas to 
the urban environment, which I joined in blocks.
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Ауыл дық жер лердегі  
сту ден ттердің қалаға 

бейімделуі әлеу мет тік және 
психология лық мәселелері

Бұл мақалада не гіз гі қа ра ла тын жә не жүйеле не тін мә се ле әлеу­
мет тік­пси хо ло гия адап та циясы яғ ни ауыл дық жер де гі ур ба ни за­
циялан ған ор та дан кел ген сту де нт тер жай лы. Үш бай ла ныс бло гы ре­
тін де көр се тіл ген.

Әде биет ті са рап тау не гі зін де, ауыл дық жер де гі ур ба ни за циялан­
ған жағ дай ор та сын да ғы сту де нт тер дің қа зақ стан дық жә не ше тел дік 
уни вер си теттер дің әлеу мет тік­пси хо ло гия лық адап та циялық ұйым­
дас ты ру жұ мы сын үйре ну, әлеу мет тік қо ры тын ды сы, пси хо ло гия­
лық жә не пси хо фи зи ка лық зерт теу дің мақ са ты мо дель құ рас ты ру ол 
ауыл дық жер де гі ур ба ни за циялан ған жағ дай ор та сын да ғы әлеу мет­
тік­пси хо ло гия лық адап та циясы жә не про цесс ке зін де гі ме то ди ка лық 
ұсы ныс ұйым дас ты ру не гі зін де дай ын дау, ме нің қа рас ты ру ба ры сым­
да не гіз гі қоз ғал ған мә се ле ауыл дық жер де гі ур ба ни за циялан ған жағ­
дай ор та сын да ғы әлеу мет тік­пси хо ло гия адап та ция.

Түйін сөздер: әлеуметтік­психологиялық бейімделу, қалалық 
қоршаған ортаны, ауылдық, кәсіби құрылымы.
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Блок 1. Проб ле мы со ци али за ции  в ур ба ни зи ро ван ной сре де.
Мо ло дые лю ди, приез жающие в го род из сельс кой мест нос-

ти,  долж ны ос во ить но вый стиль жиз ни, «вс троиться» в но вый 
для них темп. Необ хо ди мым ус ло вием ус пеш ной дея тель ности 
сту ден та яв ляет ся ос воение но вых для не го осо бен нос тией уче-
бы в ву зе, уст ра няющих ощу ще ния внут рен не го дис ком фор та и 
бло ки рующих воз мож нос ть конф лик та со сре дой. На про тя же-
нии на чаль ных кур сов ск ла ды вает ся сту ден чес кий кол лек тив, 
фор ми руют ся на вы ки и уме ния про фес сио наль ные ор га ни за-
ции умст вен ной дея тель ности, осоз нает ся (или не осоз нает ся) 
приз ва ние к изб ран ной про фес сии, вы ра ба ты вает ся оп ти маль-
ный ре жим тру да, до су га и бы та, устанав ли вает ся сис те ма ра-
бо ты по са мо об ра зо ва нию и са мо вос пи та нию про фес сио наль но 
зна чи мых ка че ств лич нос ти. Не ме нее важ но мо ло до му че ло-
ве ку осоз нать для се бя зна чи мос ть все го то го, что пред ла гает 
мо ло де жи го род – теат ров, му зеев, ста дионов, биб лио тек, пар-
ков, ка фе и т.д. Мо ло дой че ло век дол жен со риен ти ро вать ся, оп-
ре де лить круг своих ин те ре сов, не рас пы ляясь на все сра зу, он 
дол жен са мо оп ре де лить ся в но вых для не го ус ло виях.

Для приез жающих этот про цесс ос лож нен сме ной сфе ры 
бы тия, но из ме не ния куль турных ус ло вий для вновь пос ту пив-
ших свя за ны не толь ко с этим, но так же с про цес сом со ци али-
за ции в но вой со ци аль ной сре де. Уме ние со риен ти ро вать ся в 
но вых ус ло виях – слож ная за да ча для на чи нающе го сту ден та, 
и на пер вом эта пе ее ре ше ние тре бует от мо ло до го че ло ве ка 
внут рен ней мо би ли за ции всей его со ци аль ной зре лос ти. Со ци-
альная зре лос ть пред по ла гает спо соб ность каж до го мо ло до го 
че ло ве ка ов ла деть со во куп ностью со ци аль ных ро лей.

Сов ре мен ная сель ская со ци альная сре да, на фо не ко то рой и 
во взаимоот но ше нии с ко то рой осу ще ст вляет ся про цесс со ци-
ально го  станов ле ния, жиз нен но го и про фес сио наль но го са мо-
оп ре де ле ния сельс ких школьни ков, – эта сре да:

• с не вы со ким уров нем жиз ни на се ле ния, преоб ла да нием  
се мей с низ ки ми до хо да ми, ко то рые очень час то не обес пе чи-
вают до пус ти мый ми ни мум пот реб ле ния, вы нуж дая лю дей су-
ще ст во вать на гра ни бед нос ти и ни ще ты;

• с преоб ла да нием в про фес сио наль ной ст рук ту ре на се ле-
ния предс та ви те ли сель ско хо зяй ст вен ных про фес сий, за ня тос-
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тью боль шей час ти на се ле ния преиму ще ст вен но 
сель ско хо зяй ст вен ным тру дом; сла бо раз ви той 
со ци аль ной и ин же нер ной инф раст рук ту ры, де-
фи ци том бла гоуст роен но го жилья, сер ви са, ха-
рак те ри зующаяся тя же лыми со ци альны ми ус-
ло виями жиз ни, тру да, бы та, до су га, край ним 
низ ким уров нем ком форт нос ти и бла гоуст рой ст-
ва жи лищ но го фон да;

• с ог ра ни чен ным дос ту пом на се ле ния к 
ква ли ци ро ван ной ме ди ци нс кой по мо щи, со ци-
аль ным ус лу гам, куль турным бла гам го ро да;

• с ог ра ни чен ны ми адап та ци он ны ми воз-
мож нос тя ми в пла не вто рич ной за ня тос ти на се ле-
ния, его тру до вой и про фес сио наль ной за ня тос ти.

Наз ван ные осо бен нос ти нак ла ды вают боль-
шой от пе ча ток на про цесс адап та ции сельс кой 
мо ло де жи к обу че нию в ву зе и к ус ло виям ур ба-
ни зи ро ван ной сре ды.

Си туация, свя зан ная с окон ча нием шко лы 
и пос туп ле нием в вуз, очень зна чи ма для мо ло-
дых лю дей и оз на чает, по су ти, на ча ло но во го 
жиз нен но го эта па – пе ре ход во вз рос лую жиз нь. 
Мно го из то го, что бы ло ак ту аль ным в пре ды ду-
щие го ды,  ока зы вает ся в прош лом. Опыт по ка-
зы вает, что в этой си ту ации од ной из наибо лее 
зна чи мых пот реб нос тей сту ден тов яв ляет ся пот-
реб нос ть в со ци аль ных свя зях. Дей ст ви тель но, 
преж ний круг об ще ния с ус тояв ши ми ся от но ше-
ниями прак ти чес ки раз ру шен [1].

Эф фек тив ная адап та ция в ву зе яв ляет ся 
необ хо ди мым ус ло вием ус пеш ной со ци али за ции 
сту ден та, что, бе зус лов но, важ но для лич ност-
но го и про фес сио наль но го раз ви тия бу ду ще го 
спе циалис та. Со дер жа ние про цес са со ци али за-
ции в ву зе оп ре де ляет ся заин те ре со ван ностью 
пре по да ва те лей в том, что бы сту ден ты ус пеш но 
ов ла де ва ли раз лич ны ми ро ля ми и ус во или со ци-
альные нор мы и куль турные цен нос ти. В ус ло-
виях выс шей шко лы со ци али за ция имеет свою 
спе ци фи ку и осо бен нос ти, так как, во-пер вых 
осу ще ст вляет ся  в оп ре де лен ной со циокуль-
турной сре де ву за, ко то рая ока зы вает су ще ст-
вен ное влия ние на лич ность сту ден та.

Во-вто рых, со ци али за ция предс тав ляет со-
бой про цесс приоб ре те ния лич но го опы та че рез 
раз лич ные ро ли, ко то рые при хо дить ся иг рать 
сту ден ту в пе ри од обу че ния в ву зе. Эти ро ли 
имеют мес то в ст рук ту ре выс ше го учеб но го за-
ве де ния, пос кольку сту дент за дей ст во ван во 
всех сфе рах жиз не деятель ности ву за:  в уче бе, 
нау ке, куль ту ре, до су ге, по ли ти ке и так да лее.

В-треть их, со ци али за ция ос но вы вает ся на 
приоб ре те нии зна ний и ус воении тех мо раль ных 
и пра во вых норм, ко то рые куль ти ви руют ся в ву-

зе и при ви вают ува же ние к из ве ст ным пра ви лам 
по ли ти чес кой и пра во вой сис те ме и со ци аль ным 
ро лям. В этот про цесс вк лю чают ся нравст вен-
ные, по ли ти чес кие и пра во вые нор мы, ко то рые 
яв ляют ся необ хо ди мой сос тав ной час тью со ци а-
ли за ции лю бой лич нос ти. Они ориен ти руют ее в 
слож ных про цес сах со ци аль ной жиз ни, на це ли-
вают на изб ра ние со ци ально одоб ряемо го по ве-
де ния и дея тель ности.

На ос но ва нии вы ше из ло жен но го, я по ла гаю, 
что в дан ный блок в хо дят сле дующие проб ле-
мы: проб ле ма преодо ле ния барьеров, вхож де ния 
в но вую со ци альную сре ду оби та ния; проб ле мы 
со ци аль ной зре лос ти; проб ле ма необ хо ди мос ти 
соз да ния се ти но вых со ци аль ных от но ше ний и 
свя зей; по те ря со ци аль ных ориен ти ров; име-
нием со ци аль ной по зи ции ин ди ви да.

Блок 2. Нравст вен но-пси хо ло ги чес кие проб-
ле мы.

Мно го чис лен ные исс ле до ва ния, про ве ден-
ные в раз лич ных ву зах ст ра ны, по ка зы вают, что 
сре ди труд нос тей сту ден чес кой жиз ни осо бо 
слож ные по ло же ния у сту ден тов пер во го кур са. 
Эф фек тив нос ть обу че ния и са мо чу вс твие пер во-
ку рс ни ков за ви сят от то го, как осу ще ст вляет ся 
пе ре ход от школь ной жиз ни под опе кой учи те-
лей к жиз ни са мос тоя тель ной, сту ден чес кой. 
При этом важ но: смо жет ли сту дент оп ре де лить-
ся в но вых ус ло виях, го то в ли к са мос тоя тель-
ной жиз ни, имеет ли на вы ки взаимо дей ст вия с 
но вы ми людь ми. 

Дан ные пси хо ло ги чес ких исс ле до ва ния по-
ка зы вают, что у пер во ку рс ни ков наб лю дают ся 
об щий упа док сил, сни же ние вни ма ния, по те ря  
ин те ре са к уче нию.

Фак то ры, ко то рые оп ре де ляют со ци ально-
пси хо ло ги чес ки порт рет сту ден та и в не ма лой 
сте пе ни влияют на ус пеш ность обу че ния, мож но 
раз де лить на две ка те го рии: те, с ко то ры ми сту-
дент при шел в вуз – их мож но толь ко при ни мать 
во вни ма ние; и те, ко то рые появ ляют ся в про-
цес се обу че ния – ими мож но уп рав лять.

К пер вой ка те го рии от но сят ся: уро вень под-
го тов ки, сис те ма цен нос тей, от но ше ние к обу че-
нию, ин фор ми ро ван нос ть о до ву зо вс ких реалиях 
предс тав ле ния о про фес сио наль ном бу ду щем.  
Влиять на них мож но лишь кос вен но, конс та ти-
руя и ис поль зуя их как отп рав ную точ ку для воз-
дейст вия на сту ден тов. 

Фак то ры пер вой ка те го рии ра бо тают преиму-
ще ст вен но на эта пе адап та ции, ког да пер во ку рс- 
 ни ки пы тают ся по нять», ку да я по пал и кто ме-
ня ок ру жает», «в чу жой мо нас тырь со своим ус-
та вом не хо дят», это сту ден ты слы шат на каж-
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дом ша гу, каж дый пре по да ва тель устанав ли вает 
свои пра ви ла и тре бует их соб лю де ния, в груп-
пах меж ду ре бя та ми идет «вой на» за пра во ли де-
рс тва, поиск своих лю дей. 

Сту дент дол жен очень быст ро со риен ти ро-
вать ся  и с но вых по зи ций ос во ить спо со бы и 
ме то ды учеб ной дея тель ности, по нять сис те му 
норм и пра вил, су ще ст вую щих на фа куль те те и 
в его учеб ной груп пе, раз ра бо тать свою сис те му 
цен нос тей по от но ше нию к уче бе, предс тоя щей 
ра бо те, к пре по да ва те лям.

Со вре ме нем влия ние фак то ров пер вой груп-
пы ос ла бе вает, и ре шающую роль на чи нает иг-
рать фак тор вто рой груп пы. К ним мож но от-
нес ти: ор га ни за цию учеб но го про цес са, уро вень 
пре по да ва ния, тип взаимоот но ше ний пре по да-
ва те ля и сту ден та и т.п. [2]

У сту ден тов пер во го кур са проис хо дит лом-
ка мно го лет не го ра бо че го сте ре оти па, ос но ву 
ко то ро го сос тав ляет отк ры тое И.П. Пав ло вым 
пси хо фи зиоло ги чес кое яв ле ние – ди на ми чес кий 
сте реотип, иног да при во дящее к нерв ным сры-
вам и ст рес со вым реак циям. По этой при чи не 
пе ри од адап та ции свя за н с лом кой преж них сте-
ре оти пов, мо жет на пер вых по рах обус ло вить и 
срав ни тель но низ кую ус пе вае мос ть, и труд нос ти 
в  об ще нии. У од них сту ден тов вы ра бот ка но во-
го сте ре оти па про хо дит скач кооб раз но, у дру гих 
– ров но. Не сом нен но, осо бен нос ти этой пе ре-
ст рой ки свя за ны с ха рак те рис ти ка ми ти па выс-
шей нерв ной дея тель ности, од на ко со ци альные 
фак то ры имеют здесь ре шающее зна че ние. Ин-
ди ви ду аль ные осо бен нос ти сту ден та, на ос но ве 
ко то рых ст роит ся сис те ма вк лю че ния его в но-
вые ви ды дея тель ности и но вый круг об ще ния, 
дают воз мож нос ть из бе жать де за дап та ци он но го 
синд ро ма, сде лать про цесс адап та ции ров ным и 
пси хо ло ги чес ки ком форт ным. 

К на ча лу обу че ния в ву зе, пос ле вы пу ск ных 
и вс ту пи тель ных эк за ме нов, мно гие сту ден ты 
имеют сни жен ную ра бо тос по соб ность, быст рую 
утом ляе мос ть, по вы шен ный уро вень тре вож нос-
ти, ког да же пер во ку рс ник по па дает в но вые ус-
ло вия и все за да чи для не го не ти пич ны, т.е. у не го 
нет стан дарт ных спо со бов ре ше ния, ему необ хо-
ди мо вы ра бо тать но вый ал го ритм по ве де ния, но-
вые спо со бы ре ше ния жиз нен ных за дач, при чем 
сде лать в ко рот кий вре мен ной про ме жу ток. 

На мой взг ляд, важ ны ми фак то ра ми, 
влияющи ми на про цесс со ци ально-пси хо ло ги-
чес кой адап та ции пер во ку рс ни ка, яв ляют ся: цен-
ност ная ориен та ция семьи ре фе ре нт ной груп пы 
сверстни ков; спо соб ность адек ват но оце ни вать 
труд нос ти, уме ние пра виль но пла ни ро вать вре-

мя на учеб но-вос пи та тельную, спор тив но-оз до-
ро ви тель ную дея тель ность, до суг.

Од ним из важ ных ас пек тов адап та ции яв ляет-
ся роль цен ност ных ориен та ций. Эф фек тив нос ть 
вхож де ния в про фес сию оп ре де ляет ся, с од-
ной сто ро ны ак тив ным ов ла де нием лич ностью, 
про фес сио наль ны ми зна ниями, уме ниями и на-
вы ка ми, а с дру гой – мо ти ва ми, установ ка ми, 
цен ност ны ми ориен та циями сту ден та на про-
фес сио наль ную дея тель ность, а так же уров нем 
иден ти фи ка ции со сре дой. 

Про цесс адап та ции свя зан с  приоб ще нием 
лич нос ти к оп ре де лен ным ви дам дея тель ности, 
с фор ми ро ва нием сис те мы от но ше ний в дан ной 
со ци аль ной сре де. Дру ги ми сло ва ми, адап та-
ция пред по ла гает приоб ще ние лич нос ти к со ци-
ально му опы ту, к но вым со ци аль ным функ циям, 
куль ту ре, нор мам по ве де ния. 

 Про цесс раз ви тия сту ден та в ву зе про те кает 
в рус ле про фес сио наль ной под го тов ки, яв ляет-
ся спе ци фи чес ким мо мен том его  станов ле ния и 
имеет осо бое зна че ние. Во-пер вых, по то му что 
в хо де адап та ции приоб ре тает ся ориен та ция в 
со ци альной и про фес сио наль ной сфе ре, ко то рая 
оп ре де ляет про фес сио наль ную судь бу сту ден та. 
Во-вто рых, проис хо дит приоб ще ние сту ден тов к 
изб ран ной про фес сии. 

Наибо лее оп ре делённым по ка за те лям сте-
пе ни со ци ально-пе да го ги чес кой адап та ции сту-
ден чест ва яв ляет ся связь их жиз нен ных пла нов с 
про фес сией, ко то рой они обу чают ся  в ву зе.

Про фес сио наль ная адап та ция сту ден тов за-
ви сит от то го, нас колько зна чи мы для них про-
фес сия, ра бо та, ус пех, ка кие тре бо ва ния они 
пред ъяв ляют к се бе, про фес сио наль ной под го-
тов ке, бу ду ще му мес ту ра бо ты, как они реаги-
руют на неу да чи и труд нос ти в про цес се про фес-
сио наль ной под го тов ки.

Исс ле до ва ния по ка за ли, что зна чи мы ми кри-
те риями бу ду щей про фес сии вы пу ск ни ка ми 
школ пос лед них лет яв ляют ся: пос туп ле ние на 
грант, ма те ри альные воз мож нос ти семьи, тра ди-
ции семьи, прес тиж нос ть выб ран ной про фес сии 
и не ко то рые дру гие.

Неуве рен ность в собст вен ных си лах, сом не-
ние в воз мож нос ти ус пеш но го обу че ния в ву зе 
яв ляют ся, по су ти, ре зуль та том осоз на ния сту-
ден та ми фак то ров, расс мот рен ных вы ше. Фак-
то ры, ока зы вающие влия ние про цесс адап та ции 
сту ден тов ву за к учеб ной дея тель ности, ус лов но 
мож но раз де лить на лич ност ные осо бен нос ти, 
по ни маемые как соот ве тс твие пси хо ло ги чес ко-
го и ин тел лек ту ально го ком по нен тов лич нос ти, 
про фи лю учеб но го за ве де ния, пред ъяв ляемым 
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тре бо ва ниям, объему и со дер жа нию учеб но го 
ма те ри ала, пси хо ген ных и со ма то ген ные фак-
то ры. В пси хо ло гии опи сы вают ся два ви да пси-
хо ло ги чес ки зна чи мых для лич нос ти зна ний  
(А.Г. Амб ру мо ва). Во-пер вых, это воз дейст-
вие, имеющее  для са мой лич нос ти не га тив ный 
ха рак тер, но вы зы вающее по раз лич ным при-
чи нам со чу вс твие у ок ру жаю щих. По доб ное 
воз дейст вие, нес мот ря на зна чи тель ное дей ст-
вие, пе ре жи вает ся не в оди но че ст ве, что вы зы-
вает появ ле ние оп ре де лен но го по ло жи тель но го 
мик рок ли ма та. К та ким воз дейст виям мож но 
от нес ти несп ра вед ли во по лу чен ное взыс ка ние 
со сто ро ны пре по да ва те лей, на ка за ние за дей ст-
вия, рас хо дя щиеся с пра ви ла ми по ве де ниями, но 
одоб ряемые сту ден та ми и т.п. [3]

Ко вто ро му ви ду от ри ца тель ных влия ний, 
наибо лее трав ми рующих сту ден та, от но сят-
ся пос туп ки и си туации, от ри ца тель но оце-
ни вающие ся – для сту ден тов груп пы – это 
конф лик ты в ин тим ной и лич ной сфе рах, несп-
ра вед ли вос ть в от но ше нии то ва ри щей по уче бе, 
из лиш не аг рес сив нос ть, вы со ко ме рие и т.д. нуж-
но от ме тить, что взаимоот но ше ния в сту ден чес-
кой сре де ча ще яв ляют ся наибо лее важ ны ми для 
сту ден та по срав не нию, нап ри мер, с си туатив-
ны ми от но ше ниями с пре по да ва те ля ми. По этой 
при чи не от су тс твие под держ ки со сто ро ны со-
ку рс ни ков вы зы вает на ру ше ние внут рен не го 
пси хо ло ги чес ко го рав но ве сия, пе ре жи ваемо го 
бо лез нен нее фор маль ных конф лик тов.

На ру ше ние сос тоя ния рав но ве сия сту дент-
вуз мо жет вызы ваться раз лич ны ми фак то ра ми. 
В за ви си мос ти от ас пек та, в ко то ром расс мат ри-
вает ся про цесс адап та ции, на пер вый план вы-
ходят ли бо со ци оло ги чес кие, ли бо со ци альные 
фак то ры. Со ци альные фак то ры (фор мальные и 
меж лич но ст ные от но ше ние, со ци альные свя зи 
и т.д.)  яв ляют ся та ки ми же объек тив ны ми фор-
ма ми воз дейст вия на че ло ве ка, как и фак то ры 
биоло ги чес кие, причём ре шающую роль в адап-
та ци он ных ме ха низ мах иг рают со ци альные фак-
то ры. 

Со ци ально-пси хо ло ги чес кая сос тав ляющая 
про цес са адап та ции от ра жает из ме не ние со ци аль-
ной ро ли обу чаемо го кру га и со дер жа ния его об-
ще ния, кор рек ти ров ку пот реб нос ти и сис те му 
цен нос тей, необ хо ди мос ть бо лее гиб кой ре гу-
ля ции своего по ве де ния, воз ник но ве ния пот реб-
нос тей са моут ве рж де ния в ск ла ды вающем кол-
лек ти ве ака де ми чес кой груп пы, ус воение норм и 
тра ди ций, сло жив шихся в ву зе, а так же от ве чаю-
щих ха рак те ру изб ран ной про фес сии. Пси хо ло-
ги чес кая сос тав ляющая от ра жает пе ре ст рой ку 

мыш ле ния и ре чи сту ден та  при ме ни тель но к 
ус ло виям про фес сио наль но го обу че ния, рез кое 
воз ра стание ро ли функ ции вни ма ния, па мя ти, 
зри тель но го восп рия тия, ув ле че ния эмо циональ-
но го нап ря же ния, ис пы та ние тре ни ров ки во ли, 
реали за цию за дат ков и спо соб нос ти. Ор га ни за-
ци он ная сос тав ляющая от ра жает прис по соб ле-
ние к но вым пси хо фи зиоло ги чес ким наг руз кам, 
рит му жиз ни, методам и фор мам ра бо ты, приоб-
ще ние к нап ря жен но му тру ду. 

Са мооцен ка так же от но сит ся к цент раль ным 
об ра зо ва ниям лич нос ти. Са мооцен ка в зна чи-
тель ной сте пе ни оп ре де ляет со ци альную адап та-
цию лич нос ти, яв ляет ся ре гу ля то ром по ве де ния 
и лич нос ти. 

Внеш ние при чи ны. Со ци альная роль обус-
лов ле на конк рет ным мес том че ло ве ка в ст рук-
ту ре со ци аль ных свя зей, в из ве ст ном смыс ле 
не за ви сит от его ин ди ви ду ально-пси хо ло ги-
чес ких свой ств. Так, вы пол не ние ро ли пре по-
да ва те ля ву за долж но под чи нять ся од ним офи-
ци аль ным пред пи са нием о вы пол не нии ро ли 
сту ден та дру гим. Каж дый сту дент преодо ле-
вает про цесс адап та ции по-раз но му. Юно ши  
и де вуш ки, имеющие тру до вой стаж, лег че и 
быст рее адап ти руют ся к ус ло виям сту ден чес-
кой жиз ни и бы та. Вче раш ние школьни ки – к 
ака де ми чес кой ра бо те. За да ча сту ден чес кой 
груп пы – не поиск ус реднённо го ва ри ан та по 
вк лю че нию уча щих ся в но вые ви ды дея тель-
ности, а соз да ние ус ло вий для об щей оп ти-
маль ной дея тель ности. 

Та ким об ра зом, дан ный блок со дер жит пе-
ре чис лен ные труд нос ти: неоп ре де лен ность 
мо ти ва ции выб ран ной про фес сии; проб ле ма 
осоз на ния но вых цен нос тей; проб ле мы необ-
хо ди мос ти, из ме не ния при выч ной мо де ли по-
ве де ния; проб ле ма от вер жен нос ти; проб ле ма 
адек ват нос ти са мооцен ки; по вы ше ние уров ня 
тре вож нос ти. 

Блок 3. Проб ле мы ком му ни ка тив но го взаи-
мо дей ст вия в ур ба ни зи ро ван ной сре де. 

Для про те ка ния про цес са адап та ции в но вых 
со ци аль ных ус ло виях ур ба ни зи ро ван ной сре ды 
важ ное зна че ние, на наш взг ляд, имеет фак тор 
меж лич но ст но го об ще ния. С пос туп ле нием  в 
вуз ин ди вид вк лю чает ся в нес колько сис тем от-
но ше ний, ха рак те ри зующих ся своими спе ци фи-
чес ки ми ст рук ту ра ми и пси хо ло ги чес ки ми осо-
бен нос тя ми. 

 В но вой сре де по-но во му проис хо дит ро ле-
вое расп ре де ле ние, и в ус ло виях дру гой сис те мы 
от но ше ний сту ден ту при хо дит ся са мос тоя тель-
но «отс таи вать сво е по ло же ние».
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Пол но цен ное обу че ние и твор чес кий рост 
сту ден та, осо бен но в уни вер си те те, не воз мож-
ны без парт нерс ких кол ле ги аль ных от но ше ний 
с бо лее стар ши ми про фес сиона ла ми. Сту дент 
дол жен «заин те ре со вать» пре по да ва те ля, науч-
но го ру ко во ди те ля, до ка зать свою го тов ность и 
спо соб ность об щать ся с ним не по-«шко ля рс ки» 
– ис пол ни тель но, а «на рав ных». 

Об ще ние меж ду сту ден том и пе да го гом 
долж но проис хо дить в соот ве тс твии с кри те-
риями гу ма низ ма, т.е. для каж до го участ вующе-
го в этом об ще нии че ло ве ка все дру гие лю ди 
предс тав ляют вы со кую цен ность. В про цес се 
об ще ния проис хо дит адап та ция лич нос ти к оп-
ре де лен ным об раз цам по ве де ния, дей ст вую щим 
в дан ной мик рос фе ре, под чи не ния со ци аль ным 
тре бо ва ниям,  конт ро лю со сто ро ны вз рос лых.

Эмо циональ ный кли мат и стиль сот руд ни-
чест ва в про цес се обу че ния в боль шей сте пе ни 
за ви сят от пре по да ва те ля, его лич ност ной ком-
пе тен ции, нап рав лен нос ти, гиб кос ти. Ин ди ви ду-
альная по мощь сту ден там дает по ло жи тель ный 
эф фект при на ли чии и соб лю де ния ря да ус ло вий: 
зна ние и пра виль ное оце ни ва ние пре по да ва те ля-
ми тех про цес сов, ко то рые проис хо дят со сту-
ден та ми в пе ри од адап та ции к обу че нию в ву зе; 
на ли чие у пре по да ва те ля установ ки на необ хо-
ди мос ть ока за ния ин ди ви ду аль ной пе да го ги чес-
кой под держ ки, на ли чие у пре по да ва те ля ст рем-
ле ния и уме ния куль ти ви ро вать  эмо циональ но 

ок ра шен ные, теп лые взаимоот но ше ния с вос пи-
тан ни ка ми. 

Учет ин ди ви ду аль ных осо бен нос тей обу-
чающих ся яв ляет ся од ним из важ ней ших ди-
дак ти чес ких прин ци пов. Од на ко ес ли в сред ней 
шко ле для его осу ще ст вле ния есть все ус ло вия и 
воз мож нос ти, то спе ци фи ка ву зо вс ких ус ло вий 
та ко ва, что у пре по да ва те ля груп пы или кур са 
мень ше воз мож нос ти неп ре рыв но го об ще ния со 
сту ден том.

Пре по да ва те лям труд нее за ме тить из ме не-
ния пси хи чес ких сос тоя ний сту ден та в ст рес со-
вых си ту ациях, нап ри мер, за че ты или эк за ме ны, 
уже хо тя бы по то му, что им не с чем срав ни вать 
их – сту дент «раст во ряет ся» в об щей мас се ауди-
то рии.

В то же вре мя необ хо ди мо об ра тить вни ма-
ние на проб ле му язы ко вой ориен та ции к но вым 
ус ло виям ур ба ни зи ро ван ной сре ды. Мно гие сту-
ден ты в шко лах, ву зах под ни мают проб ле му не-
дос та точ но го вла де ния язы ка ми, от зна ния ко-
то ро го не пос редст вен но за ви сит пол но цен ное  
про фес сио наль но е об ра зо ва ние. На ос но ве вы ше 
из ло жен но го,  я по ла гаю, дан ный блок вк лю чает 
сле дующие проб ле мы: проб ле мы оди но че ст ва; 
проб ле ма вхож де ния в но вую учеб ную груп пу; 
установ ле ния меж лич но ст ных кон так тов; проб-
ле ма не дос та точ ной сфор ми ро ван нос ти ком му-
ни ка тив ной ком пе те нт нос ти; проб ле ма язы ко-
вой адап та ции сту ден тов.
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